CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 246/2015

Moção  de  aplausos  à  Secretaria  de  Cultura
pela realização da 40ª  edição do Festival  de
Inverno de Toledo (FESTIN).

Senhor Presidente,

Os Vereadores que este subscrevem nos termos do artigo 162 do Regimento
Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  a  Secretaria
Municipal de Cultura, localizada na Rua XV de Novembro, nº 1638, Centro, representada pela
Secretária Interina, Sra Rosselane Giordani, como manifestação do legislativo toledano pela
realização da 40ª edição do Festival de Inverno de Toledo (FESTIN).

Após quarenta edições, o FESTIN passa a ser reconhecido merecidamente
como patrimônio histórico, imaterial e cultural do Município. Mesmo com o as mudanças ao
longo dos anos, o evento toledano é uma das referências culturais do oeste paranaense,
iniciado como promoção anual do poder público em conjunto com a União Toledana de
Estudantes  Secundaristas  e  a  banda  Ritmistas,  teve  realização  no  Cine  Guarani,  Cine
Imperial,  Auditório do Colégio La Salle,  Sede da Catedral e até no Ginásio Alcides Pan,
sendo agora o Teatro Municipal o seu palco principal.

No idos da efervescência cultural dos anos 70 e 80, passando pela virada do
milênio, o FESTIN se consolida como uma vitrine dos novos talentos e perpetua-se como
um ícone do pioneirismo cultural toledano, considerada por anos, como a Capital da Cultura
no Paraná; ainda mais com a inauguração do Teatro Municipal em 1999, considerado um
dos mais importantes espaços para cultura no Estado.

Pelo que representa para o povo toledano e para a vida social e cultural do
Município é que o legislativo parabeniza a todos, desde os idealizadores, patrocinadores,
artistas, secretários municipais e público em geral, pelas quatro décadas de realização do
Festival de Inverno de Toledo (FESTIN).

SALA DAS SESSÕES, 29 de julho de 2015.

ROGÉRIO MASSING

GENIVALDO PAES

SUELI GUERRA

MARCOS ZANETTI

TITA FURLAN

NEUDI MOSCONI

VAGNER DE LABIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br